
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2025.02.13

제    목 : [예산] 2024년 추경4회 예산 확정

2024년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,104,523 1,079,784 2.324,739

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 208 1.517,071

학생복지/교육격차 해소 1,484 27.2300,691

기본적 교육활동 5,334 10.9120,294

선택적 교육활동 19,665 18.8207,454

교육활동 지원 -755 30.6337,353

학교 일반운영 323 11.0121,660

학교 재무활동 -1,520 0.00

합계 24,739 1,104,523

이전수입 지방교육행정기관이전수입 24,739 94.91,048,130

이전수입 기타이전수입 0 2.831,250

자체수입 학부모부담수입 0 1.415,968

자체수입 행정활동수입 0 0.44,452

기타수입 전년도이월금 0 0.44,723

합계 24,739 1,104,523
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2025.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 최재호

교직원역량강

화
1,500 1,500 0 0 0 0

교직원대체인

건비
15,571 15,363 208 8,162 7,954 208

학교급식운영 210,504 210,504 0 200,612 200,612 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,440 4,440 0 900 900 0

학교환경위생

관리
7,448 7,448 0 0 0 0

교육복지우선 42,200 42,200 0 42,200 42,200 0

학생복지운영 36,099 34,615 1,484 19,788 18,288 1,500

교과활동지원 42,315 42,315 0 35,111 35,111 0

과학 교과활동 5,060 5,060 0 0 0 0

체육 교과활동 4,673 4,673 0 3,480 3,480 0

외국어 교과활

동
3,548 3,548 0 3,448 3,448 0

특수교육교과

활동
6,650 6,650 0 3,150 3,150 0

유치원 교과활

동
38,102 32,641 5,461 15,230 10,370 4,860

자율활동 9,773 9,773 0 2,000 2,000 0

현장체험학습

활동
6,481 6,608 -127 3,400 3,400 0

동아리활동 3,692 3,692 0 3,500 3,500 0

방과후학교운

영
12,199 12,200 -1 9,700 9,700 0

돌봄교실운영 113,751 95,300 18,451 113,751 95,300 18,451

유치원방과후

과정운영
70,619 69,349 1,270 67,669 66,399 1,270
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2025.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최재호

다문화교육운

영
300 300 0 300 300 0

독서활동운영 10,585 10,640 -55 0 0 0

교무학사운영 8,770 7,970 800 0 0 0

연구학교운영 39,000 39,000 0 0 0 0

정보화실운영 35,567 35,440 127 27,200 27,200 0

교육환경개선 235,946 236,078 -132 224,707 224,707 0

학생생활상담

지도
11,500 11,500 0 10,000 10,000 0

학교폭력예방 6,570 8,120 -1,550 6,570 8,120 -1,550

학교시설장비

유지
67,196 65,551 1,645 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 2,347 3,200 -853 2,000 2,000 0

부서기본운영 34,738 34,606 132 0 0 0

병설유치원기

본운영
16,379 16,980 -601 0 0 0

예비비 0 1,520 -1,520 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 301,645 301,645 0

소계 1,104,523 1,079,784 24,739 1,104,523 1,079,784 24,739

합계 1,104,523 1,079,784 24,739 1,104,523 1,079,784 24,739
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,079,380 1,054,641 24,739

1.지방교육행정기관이전수입 1,048,130 1,023,391 24,739

1.교육비특별회계전입금수입 1,048,130 1,023,391 24,739

1.교육비특별회계전입금 1,048,130 1,023,391 24,739

1.학교운영비전입금 292,470 292,470 0

2.목적사업비전입금 755,660 730,921 24,739
(성립전_4추)유아학비지원금 : 1,395,000원 * 

1개교 =
1,395,000

학교안전지킴이운영 : -1,550,000원 * 1개교 = -1,550,000

(성립전_4추)유아학비지원금(추가) : 765,000

원 * 1개교 =
765,000

(성립전_4추)통학버스운영비(추가분) : 

208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_4추)통학버스운영비(추가분) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 방학 중 운영비 및 

급식비 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 프로그

램강사비 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사(퇴직금)

 : 70,000원 * 1개교 =
70,000

늘봄학교 한시적 정원외 기간제교사(퇴직금) :

 4,528,000원 * 1개교 =
4,528,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 2,700,000원 * 

1개교 =
2,700,000

(성립전_4추)늘봄학교 한시적 정원외 기간제교

원 인건비 : 11,537,000원 * 1개교 =
11,537,000

(성립전_4추)늘봄학교 한시적 정원외 기간제교

원 기관부담금 : 916,000원 * 1개교 =
916,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제강사 인건비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.기타이전수입 31,250 31,250 0

1.학교회계간이전수입 31,250 31,250 0

1.다른학교회계전입금 31,250 31,250 0

1.다른학교회계전입금 31,250 31,250 0

2.자체수입 20,420 20,420 0

1.학부모부담수입 15,968 15,968 0

1.수익자부담수입 15,968 15,968 0

1.급식비 15,968 15,968 0

1.급식비 15,968 15,968 0

2.행정활동수입 4,452 4,452 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 192 192 0

1.사용료및수수료 192 192 0

1.사용료 192 192 0

2.기타행정활동수입 4,260 4,260 0

1.이자수입 3,300 3,300 0

1.이자수입 3,300 3,300 0

2.기타행정활동수입 960 960 0

1.기타행정활동수입 960 960 0

3.기타수입 4,723 4,723 0

1.전년도이월금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

세입합계 1,104,523 1,079,784 24,739
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,071 16,863 208

1.기타 교직원보수 15,571 15,363 208

1.교직원대체인건비 15,571 15,363 208

1.[초]직원대체인건비 8,864 8,656 208

1.공무직인건비 7,409 7,409 0

2.기간제근로자인건비 1,455 1,247 208
(성립전_4추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 208,000원*1교=
208,000

2.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

3.[유]유치원기간제교원성과상

여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[초]유치원정원내기간제교원

맞춤형복지비(유)
1,155 1,155 0

1.맞춤형복지비 1,155 1,155 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 300,691 299,207 1,484

1.급식 관리 210,504 210,504 0

1.학교급식운영 210,504 210,504 0

1.[초]급식재료구입비 153,733 153,733 0

1.급식용식재료비 153,733 153,733 0

2.[초]급식운영비 16,426 16,426 0

1.일반수용비 10,426 10,426 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.[초]급식기구확충비 22,950 22,950 0

1.비품구입비 22,950 22,950 0

4.[초]대체인건비 10,991 10,991 0

1.공무직인건비 10,991 10,991 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식차량운영비 5,924 5,924 0

1.일반수용비 4,833 4,774 59 수리비 : 59,000원*1식= 59,000

2.연료비 632 650 -18 주유비 : -18,000원*1식= -18,000

3.기타공공요금 459 500 -41 자동차세및보험료 : -41,000원*1식= -41,000

6.[초]급식종사원폐암건진비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.보건관리 11,888 11,888 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,440 4,440 0

2.[초]학생건강검사 683 683 0

1.학생복지비 683 683 0

3.[초]보건실운영 2,857 2,857 0

1.일반수용비 837 837 0

2.교육운영비 621 621 0

3.학생복지비 1,399 1,399 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생위생용품지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교환경위생관리 7,448 7,448 0

1.[초]먹는물관리 6,568 6,568 0

1.일반수용비 6,568 6,568 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 78,299 76,815 1,484

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지학교운영비 42,200 42,200 0

1.기간제근로자인건비 230 3,300 -3,070
교육복지사 시간외근무수당 : -3,070,000

원*1식=
-3,070,000

2.일반수용비 2,120 2,120 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 4,355 4,450 -95 강사비 : -95,000웑*1식= -95,000

4.여비 720 720 0

5.교육운영비 11,115 7,950 3,165 운영용품구입 : 3,865,000원*1식= 3,865,000

심리검사비 : -700,000원*1식= -700,000

6.목적사업업무추진비 780 780 0

7.비품구입비 22,880 22,880 0

2.학생복지운영 36,099 34,615 1,484

1.[초]학생교과서구입 14,931 14,947 -16

1.교육운영비 14,931 14,947 -16 교과서구입 : -13,000원*1식= -13,000

교과서분배경비 : -3,000원*1식= -3,000

2.[초]통학차량(임차)운영 16,788 15,288 1,500

1.일반수용비 4,538 3,038 1,500 (성립전_4추)수리비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.연료비 9,800 9,800 0

3.기타공공요금 2,450 2,450 0

3.[초]책꾸러미 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0

4.[초]전북에듀페이 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 120,294 114,960 5,334

1.교과 활동 100,348 94,887 5,461

1.교과활동지원 42,315 42,315 0

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.[초]교과보충프로그램운영 1,560 1,560 0

1.기타수당 1,560 1,560 0

4.[초]두드림학교운영 4,380 4,380 0
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1.기타수당 3,720 3,720 0

3.교육운영비 660 660 0

5.[초]학습지원튜터 4,204 4,204 0

1.운영수당 4,204 4,204 0

6.[초]기초학력보장선도학교운

영
13,000 13,000 0

1.일반수용비 700 770 -70 학습지원실운영 : -70,000원*1식= -70,000

2.운영수당 7,199 7,131 68 보충지도강사비 : 182,000원*1식= 182,000

고용산재 : -114,000원*1식= -114,000

3.교육운영비 4,178 4,169 9 자료구입비 : 9,000원*1식= 9,000

4.목적사업업무추진비 595 600 -5 협의회비 : -5,000원*1식= -5,000

5.도서구입비 328 330 -2 도서구입비 : -2,000원*1식= -2,000

7.[초]기초학력보장선도학교협

력강사
11,971 11,971 0

1.기간제교원인건비 10,944 10,944 0

2.교육운영비 840 843 -3 운영용품구입 : -3,000원*1식= -3,000

3.기간제교원법정부담금 187 184 3 법정부담금 : 3,000원*1식= 3,000

2.과학 교과활동 5,060 5,060 0

1.[초]교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,540 2,540 0

2.[초]학습준비물지원 2,020 2,020 0

1.학습준비물 2,020 2,020 0

3.체육 교과활동 4,673 4,673 0

1.[초]교과운영 1,193 1,193 0

1.교육운영비 1,193 1,193 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]체육영재선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0
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4.[초]학교체육활성화공모사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.외국어 교과활동 3,548 3,548 0

1.[초]교과운영 94 100 -6

1.교육운영비 94 100 -6 영어교육물품구입비 : -6,000원*1식= -6,000

2.[초]영어학습프로그램운영 3,454 3,448 6

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,334 2,328 6 영어캠프운영물품구입 : 20,000원*1식= 20,000

영어캠프간식비 : -24,000원*1식= -24,000

동아리원서구입 : 3,000원*1식= 3,000

동아리운영물품구입 : 59,000원*1식= 59,000

동아리간식비 : -52,000원*1식= -52,000

5.특수교육교과활동 6,650 6,650 0

1.[초]교과운영 3,285 3,285 0

1.교육운영비 3,285 3,285 0 학급운영물품 : -44,000원*1식= -44,000

장애이해교육 : -37,000원*1식= -37,000

체험활동(통합교육지원) : -2,000원*1식= -2,000

교육활동운영비 : 83,000원*1식= 83,000

2.[초]학습준비물지원 215 215 0

1.학습준비물 215 215 0

3.[초]특수교육보드미활동비 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

6.유치원 교과활동 38,102 32,641 5,461

1.[유]교과운영 19,945 19,771 174

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 8,390 8,390 0

3.우유급식비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 9,905 9,731 174 연합운동회 회비 : -150,000원*1식= -150,000
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유아용 도서 : -89,640원*1식= -89,000

졸업식행사운영 : 720,000원*1식= 720,000

현장학습 운영비 : -307,200원*1식= -307,000

5.학생복지비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 927 500 427

1.학습준비물 927 500 427 수업및학습용품 : 427,000원*1식= 427,000

3.[유]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]유아학비지원금 12,608 9,113 3,495

1.교육운영비 12,608 9,113 3,495 (성립전_4추)간식비 : 500,000원*2개월= 1,000,000

(성립전_4추)간식비 : 600,000원*1월= 600,000

(성립전_4추)활동자료구입 : 400,000원*2

개월=
800,000

(성립전_4추)활동자료구입 : 1,095,000원

*1월=
1,095,000

5.[유]유아학비지원(방과후) 2,622 1,257 1,365

1.교육운영비 2,622 1,257 1,365
(성립전_4추)활동자료구입 : 450,000원*2

개월=
900,000

(성립전_4추)활동자료구입 : 465,000원*1

월=
465,000

2.창의적 체험활동 19,946 20,073 -127

1.자율활동 9,773 9,773 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]자치활동지원 5,673 5,673 0

1.교육운영비 1,673 1,673 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]환경생태교육활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]수업나눔선도교사운영 500 500 0

1.운영수당 135 135 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 65 65 0

2.현장체험학습활동 6,481 6,608 -127

1.[초]수학여행 3,513 3,400 113

1.교육운영비 3,513 3,400 113 항공료 : 113,000원*1식= 113,000

2.[초]현장학습 2,968 3,208 -240

1.교육운영비 2,968 3,208 -240 현장학습비 : -240,000원*1식= -240,000

3.동아리활동 3,692 3,692 0

1.[초]동아리활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]청소년단체활동 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0

4.선택적 교육활동 207,454 187,789 19,665

1.방과후학교 운영 196,569 176,849 19,720

1.방과후학교운영 12,199 12,200 -1

1.[초]특기적성교육 2,497 2,500 -3

1.교육운영비 2,497 2,500 -3 교육용품 구입 : -3,000원*1식= -3,000

2.[초]특수교육방과후학교운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]늘봄학교운영 5,002 5,000 2

1.교육운영비 4,672 4,670 2 운영물품구입 : 2,000원*1식= 2,000

2.비품구입비 330 330 0

4.[초]늘봄학교 사무환경 지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 113,751 95,300 18,451

1.[초]돌봄교실운영 11,750 11,750 0
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1.교육운영비 11,211 11,211 0 운영용품구입 : 420,000원*1식= 420,000

중식비 : -420,000원*1식= -420,000

2.비품구입비 539 539 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,320 1,320 0

1.기간제근로자인건비 1,320 1,320 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]돌봄교실환경개선 25,484 25,484 0

1.일반수용비 25,484 25,484 0

5.[초]늘봄학교 65,323 48,342 16,981

1.기간제교원인건비 64,223 47,242 16,981
(성립전_4추)기본급 및 각종수당 : 

11,537,000원*1교=
11,537,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

916,000원*1교=
916,000

퇴직금 : 4,528,000원*1회= 4,528,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

6.[초]돌봄교실운영(목적) 6,874 5,404 1,470

1.운영수당 1,750 700 1,050
(성립전_4추)방학 중 강사비 : 35,000원*2

시간*15일=
1,050,000

2.교육운영비 5,124 4,704 420
(성립전_4추)중식비(방학중) : 7,000원*4

명*15일=
420,000

3.유치원방과후과정운영 70,619 69,349 1,270

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
42,389 41,119 1,270

1.기간제교원인건비 41,024 39,754 1,270
(성립전_4추)기본급 및 각종수당 : 

1,200,000원*1월=
1,200,000

(성립전_4추)퇴직금 : 금70,000원*1교= 70,000

2.맞춤형복지비 1,365 1,365 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 급

식지원
2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
5,930 5,930 0

1.운영수당 1,460 1,460 0
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2.교육운영비 4,470 4,470 0

5.[유]유아학비지원 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

6.[유]유치원생태놀이공간조성 17,500 17,500 0

1.시설비 17,500 17,500 0

2.독서활동 10,585 10,640 -55

1.독서활동운영 10,585 10,640 -55

1.[초]도서구입 7,434 7,440 -6

1.일반수용비 68 70 -2 환경정리용품 : -2,000원*1식= -2,000

2.교육운영비 1,428 1,430 -2 독서활동지원운영 : -2,000원*1식= -2,000

3.도서구입비 5,938 5,940 -2 교원용도서 : -2,000원*1식= -2,000

2.[초]학교도서관운영지원 3,151 3,200 -49

1.운영수당 560 580 -20 도서관자원봉사활동비 : -20,000원*1식= -20,000

2.교육운영비 2,591 2,620 -29 학부모독서동아리운영 : -29,000원*1식= -29,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 337,353 338,108 -755

1.교무업무 운영 8,770 7,970 800

1.교무학사운영 8,770 7,970 800

1.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,000 800

1.교육운영비 2,800 2,000 800 행사용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 3,150 3,150 0
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1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.생활지도운영 18,070 19,620 -1,550

1.학생생활상담지도 11,500 11,500 0

1.[초]위(Wee) 클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 260 260 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]학교상담실구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 6,570 8,120 -1,550

1.[초]학교폭력예방교육지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학교안전지킴이활동비 5,170 6,720 -1,550

1.일반수용비 5,170 6,720 -1,550
학교안전지킴이활동비 : -1,550,000원*1식

=
-1,550,000

3.연구학교 운영 39,000 39,000 0

1.연구학교운영 39,000 39,000 0

1.[초]혁신더하기학교운영 39,000 39,000 0

1.운영수당 688 688 0

2.교육운영비 34,740 34,740 0

3.목적사업업무추진비 3,360 3,360 0

4.비품구입비 212 212 0

4.학습지원실 운영 35,567 35,440 127

1.정보화실운영 35,567 35,440 127

1.[초]학교정보화지원 8,352 8,240 112

1.일반수용비 978 1,000 -22 교육용, 실습용 토너외 : -22,000원*1식= -22,000

2.교육운영비 4,452 4,318 134 운영용품 및 소프트웨어 : 160,000원*1식= 160,000

정보화기기유지보수 : -15,000원*1식= -15,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교홈페이지관리 : -11,000원*1식= -11,000

3.비품구입비 2,922 2,922 0

2.[초]디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,290 10,290 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 160 160 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

3.[초]AI정보교육중심학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

5.도서구입비 400 400 0

4.[초]에듀테크활용(업무효율

화)콘텐츠지원
715 700 15

1.교육운영비 715 550 165 소프트웨어구입 : 165,000원*1식= 165,000

2.도서구입비 0 150 -150 도서구입 : -150,000원*1식= -150,000

5.[초]에듀테크활용(수업개선)

콘텐츠지원
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 300 300 0

5.교육여건 개선 235,946 236,078 -132

1.교육환경개선 235,946 236,078 -132

1.[초]교수학습환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]전자태그기반물품관리 8,995 8,995 0

1.일반수용비 3,995 3,995 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교육여건개선 21,996 21,996 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.시설비 4,379 4,379 0

3.비품구입비 10,817 10,817 0

4.[초]학교환경개선 12,244 12,376 -132

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 2,244 2,376 -132 신발장(현관) : -132,000원*1식= -132,000

5.[초]지능형과학실구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,005 3,005 0

2.비품구입비 36,995 36,995 0

6.[초]예술놀이터조성 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

7.[초]교육시설안전인증사업 3,711 3,711 0

1.일반수용비 3,711 3,711 0

8.[초]미래형학교도서관공간혁

신사업
95,000 95,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.비품구입비 45,000 45,000 0

6.학교 일반운영 121,660 121,337 323

1.학교기관 운영 51,117 51,586 -469

1.부서기본운영 34,738 34,606 132

1.[초]교장실운영 8,280 8,280 0

1.일반업무추진비 5,280 5,280 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,425 11,226 -801

1.일반수용비 4,988 4,856 132 사무용품구입 : 132,000원*1회= 132,000

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 5,067 6,000 -933 관내외출장비 : -933,000원*1식= -933,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 16,033 15,100 933
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.여비 12,133 11,200 933 관내외출장여비 : 933,000원*1식= 933,000

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 16,379 16,980 -601

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,090 8,090 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 790 790 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,466 4,474 -1,008

1.일반수용비 3,466 4,474 -1,008 냉난방기청소 : -1,008,000원*1식= -1,008,000

3.[유]유치원운영 4,823 4,416 407

1.일반수용비 1,418 1,911 -493 잉크 및 복사용지 구입 : -256,000원*1식= -256,000

청소용품구입 : -237,000원*1식= -237,000

2.연료비 500 500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,905 1,005 900 프린터 : 900,000원*1대= 900,000

2.시설 장비 유지 67,196 65,551 1,645

1.학교시설장비유지 67,196 65,551 1,645

1.[초]공공요금및제세공과금 42,237 43,755 -1,518

1.전기요금 24,557 26,075 -1,518 전기요금 : -1,518,000원*1식= -1,518,000

2.상하수도료 8,200 8,200 0

3.기타공공요금 9,480 9,480 0

2.[초]연료비 100 0 100

1.연료비 100 0 100 유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설관리용역 5,994 5,994 0

1.일반수용비 5,994 5,994 0

4.[초]시설일반관리 13,003 9,855 3,148

1.일반수용비 11,609 8,461 3,148 소규모수선비 : 402,000원*4회= 1,608,000
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소모품구입비 : 1,540,000원*1회= 1,540,000

2.교직원복지비 1,394 1,394 0

5.[초]화장실관리 1,506 1,591 -85

1.일반수용비 1,506 1,591 -85 화장실소모품구입 : -85,000원*1식= -85,000

6.[초]당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

3.학교운영 협력 3,347 4,200 -853

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,347 3,200 -853

1.[초]학부모교육 305 1,158 -853

1.교육운영비 50 858 -808 운영용품구입 : -258,000원*1식= -258,000

학부모교육 체험활동비 : -550,000원*1식= -550,000

2.일반업무추진비 255 300 -45 교육과정간담회비 : -45,000원*1식= -45,000

2.[초]학부모참여공모사업운영 2,042 2,042 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 1,704 1,704 0

3.목적사업업무추진비 198 198 0

7.학교 재무활동 0 1,520 -1,520

1.예비비 0 1,520 -1,520

1.예비비 0 1,520 -1,520

1.[초]예비비 0 1,520 -1,520

1.예비비 0 1,520 -1,520 예비비 : -1,520,000원*1식= -1,520,000

세출합계 1,104,523 1,079,784 24,739
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